
“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione N. 338 del 25/03/2024

Direttore Scientifico

RETTIFICA, IN PARTE QUA, DELIBERA N. 227 del 28/02/2024, AVENTE AD
OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024.

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Oggetto: RETTIFICA, IN PARTE QUA, DELIBERA N. 227 del 28/02/2024, AVENTE AD OGGETTO
APPROVAZIONE DEL PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024.

PREMESSO            che con delibera n. 227 del 28/02/2024 è stato adottato dal ns Istituto il Piano
Formativo  Aziendale  2024  (PFA),  che  qui  si  riporta  integralmente  in
narrativa;

che  la  programmazione  formativa  assume  una  forte  valenza  strategica
nell’attività  di  Provider,  in  quanto  basata  sull’analisi  del  contesto  e  della
rilevazione del fabbisogno formativo del personale, nonché sulla definizione
degli obiettivi strategici dell’Istituto;

che  l’Istituto  intende  fornire  un’appropriata  formazione  ECM  ai  propri
operatori  sanitari  ed  un’adeguata  ed  obbligatoria  formazione  a  tutto  il
personale in materia di anticorruzione;

che l’Istituto Nazionale Tumori Fondazione G. Pascale, dal 10.10.2014, ha
ottenuto dalla Commissione Nazionale per la Formazione Continua in
Medicina il riconoscimento di Provider Standard ECM id. 645;

che  con  nota  prot.  n.  2024/504  uscita  del  18/01/2024  l’UOC Formazione
ECM  dell’Agenas  ha  comunicato  alla  Direzione  Scientifica  il  rinnovo
standard ECM (validità 4 anni) del Provider id. 645 del ns Istituto, espresso
dalla  Commissione  nazionale  della  formazione  continua  ECM  con  parere
positivo nella seduta tenutasi in data 17 gennaio 2024;

che con determina del Direttore Generale n. 89 del 23/11/2022 è stata definita
la  nuova  composizione  dell’Ufficio  Formazione  in  Staff  alla  Direzione
Scientifica;

che  con  nota  gedoc  n.  33221/i  del  27/10/2023, a  firma  del  Direttore
Scientifico  Dott.  Alfredo  Budillon  e  del  Responsabile  della  Segreteria
dell’Ufficio  Formazione  Dott.  Costantino  Voltura,  sono  stati  invitati  i
Referenti  Aziendali  della  Formazione  (RAF),  individuati  dai  Direttori  di
Dipartimento e la Direzione Sanitaria, a presentare proposte di progetti e di
eventi formativi da inserire nel Piano Formativo Aziendale 2024;

CONSIDERATO       che i suddetti RAF aziendali hanno fatto pervenire all’Ufficio Formazione
della Direzione Scientifica,  50 proposte di eventi formativi, alcune con più
edizioni per un totale di 55 eventi oltre a 3 proposte di eventi non ECM;

Redatto da Alessandro Caruso 19/03/2024 15:38:16



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

che con nota gedoc prot.  0001947/i  del 15/01/2024 a firma del Presidente
dell’Organismo Paritetico Innovazione (OPI), Avv. Oreste Florenzano sono
stati trasmessi n° 27 titoli di potenziali proposte formative;

che  suddette  proposte  sono  state  valutate  nell’ambito  della  seduta  del
Comitato  Scientifico  del  15/01/2024,  ritenendo  le  stesse  di  interesse  ma
incomplete  per  forma  e  progettualità,  che  in  ogni  caso  alcune  specifiche
tematiche sono state ritenute sovrapponibili ad argomenti già proposti in altri
progetti formativi pervenuti, di cui si è tenuto conto nell’approvazione degli
stessi; 

che dopo una interlocuzione sia  con i  referenti  del  CUG che del  GEP,  in
accordo  con  loro,  si  è  deciso  di  non  inserire  le  proposte  sulle  tematiche
inerenti pari opportunità e parità di genere nel PFA, poiché non ancora mature
e formalizzate per una programmazione partecipata; . 

che  le  valutazioni  di  tutte  le  proposte  pervenute  sono  state  condotte
applicando criteri stabiliti dal Comitato Scientifico nella seduta del 25 ottobre
2023; 

che le stesse sono state supportate da un’analisi di dettaglio (“Analisi Piano
Formativo  Aziendale  2024”  allegato  1 parte  integrante  della  presente
delibera) inerente a: Tematiche trattate (anche in relazione alla delibera n°5
dell’08  novembre  2023  della  Commissione  Nazionale  per  la  Formazione
Continua  sull’approvazione  delle  tematiche  di  interesse  Nazionale),
professionalità  coinvolte,  compliance  con  obiettivi  strategici,  obiettivi
AGENAS,  obiettivi  PNRR  e  obiettivi  del  Piano  Oncologico  Nazionale,
condotta su tutte le proposte pervenute; 

che il  Comitato Scientifico per  la valutazione degli  eventi  formativi,  nella
seduta del 15.01.2024, ha validato n. 36 eventi ECM e n. 3 eventi non ECM
per  un  totale  di  n.  39 eventi,  che  costituiscono  il  Piano  Formativo  2024
(allegato 2 parte integrante della presente delibera);

che, a seguito della Direttiva ministeriale “Pianificazione della formazione e
sviluppo delle  competenze  funzionali  alla  transizione  digitale,  ecologica  e
amministrativa promosse dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” del 23
marzo  2023  e  della  Direttiva  ministeriale  del  28  novembre  2023 “Nuove
indicazioni  in  materia  di  misurazione  e  di  valutazione  della  performance
individuale”,  l’Istituto,  in  data  27/11/2023 è stato registrato,  per il  tramite
dell’Ufficio  Formazione,  sul  portale  Syllabus  del  Dipartimento  della
Funzione Pubblica;

Redatto da Alessandro Caruso 19/03/2024 15:38:16



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

che con e-mail del 27/11/2023 veniva trasmessa a tutti i dipendenti, nota a
firma  del  Direttore  Scientifico,  Dr.  A.  Budillon  e  del  Responsabile  della
Segreteria dell’Ufficio Formazione, Dr. Costantino Voltura, per la descrizione
del catalogo formativo offerto da Syllabus in modalità e-learning nell’ambito
di tematiche inerenti la Transizione digitale, la Transizione ecologica, quella
amministrativa e per lo sviluppo delle “soft skills”; e che, con e-mail del 13
dicembre  2023,  il  Responsabile  per  la  Transizione  Digitale,  dr.  Rocco
Saviano, ha comunicato a tutti i dipendenti di essere stati configurati come
discenti sul portale Syllabus; tutto ciò per permettere la fruizione di percorsi
formativi  finalizzati  sia  all'acquisizione  di  competenze  digitali,  così  come
previsto nel Piano Strategico "Ri-formare la PA", che al rafforzamento delle
skill del personale;

che il  succitato obbligo formativo,  strumentale  per migliorare l’efficacia e
l’efficienza del lavoro pubblico, impone ai Direttori di struttura complessa e
ai dirigenti responsabili di SSD di assicurare e monitorare il predetto percorso
formativo per sé stessi e per tutte le unità ad essi affidate (considerando gli
indirizzi della cd. Direttiva Zangrillo);

che l’osservanza delle predette  prescrizioni  sarà oggetto di valutazione sia
nell’ambito della performance individuale che di quella organizzativa;

che  tale  formazione  è  da  ritenersi  parte  integrante  del  Piano  Formativo
Aziendale 2024;

che  con  nota  prot.  gedoc  n.  3029/i  del  22/01/2024  a  firma  del  Direttore
Scientifico  Dott.  Alfredo  Budillon  è  stata  trasmessa  al  Direttore  Generale
Dott.  Attilio  A.M.  Bianchi,  al  Capo  Delegazione  Trattante  Area
Comparto/ATP Avv. Giovanni De Masi e al Capo Delegazione Trattante Area
Dirigenza  Dott.  Maurizio  De  Masi  il  piano  Formativo  2024  per  la
consequenziale informativa sindacale;

che le informative sindacali sono state trasmesse con note nrr. 2966 e 2988
del  19/01/2024  dal  Capo  delegazione  Trattante  di  parte  Pubblica,
rispettivamente,  alle  OO.SS.  Territoriali  ed  Aziendali  dell’Area  Dirigenza
Sanità e ATP nonché con nota prot. nr 2735 del 18/01/2024 ai componenti
della RSU e alle OO.SS. territoriali del Comparto.

che  in  ambito  di  contrattazione  decentrata,  tenutesi  per  le  diverse  aree
contrattuali  rispettivamente  nelle  date  del  24/01/2024  (COMPARTO),
25/01/2024 (ATP), 26/01/2024 (Dirigenza Sanitaria) sono state esaminate e

Redatto da Alessandro Caruso 19/03/2024 15:38:16



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

discusse le proposte approvate dal Comitato Scientifico per la Formazione
con approvazione delle OO.SS. di cui sopra.

VISTI  l’Accordo  approvato  in  seno  alla  conferenza  Stato  Regioni  in  data
19.04.2012,  concernente  “Il  nuovo  sistema  di  Formazione  Continua  in
Medicina  –    Accreditamento  dei  Provider  ECM,  formazione  a  distanza,
obiettivi formativi valutazione della qualità del sistema formativo sanitario,
attività formative realizzate all’estero, liberi professionisti”;

il  Regolamento  applicativo  dei  criteri  oggettivi  di  cui  all’accordo  Stato-
Regioni del 05.11.2009 e per l’accreditamento, approvato dalla Commissione
Nazionale per la Formazione Continua il 13.01.2010;

la Delibera n°5 dell’08 novembre 2023 della Commissione Nazionale per la
Formazione  Continua  sull’approvazione  delle  tematiche  di  interesse
Nazionale.

RITENUTO       che nelle more dell’adozione di un regolamento sulla formazione e la relativa
individuazione  dei  fondi  da  destinare  alle  attività  formative,  le  fonti  di
finanziamento per la realizzazione del PFA 2024 sono riassumibili come di
seguito:

1. quelle derivate dall’1% del monte salari del personale dipendente come da
normativa contrattuale;

2. quelle derivanti dalle sponsorizzazioni: si possono ricevere finanziamenti
in tal senso da soggetti pubblici e/o privati in base a quanto stabilito dalla
normativa vigente e dalla regolamentazione Regionale e Aziendale;

3. quelle derivate da eventuali ulteriori risorse che possono essere individuate
considerando  i  canali  di  finanziamento  esterni,  comunitari,  nazionali  o
regionali, nonché da eventuali quote di iscrizione, per la partecipazione agli
eventi, da parte di soggetti esterni all’Istituto. 

di approvare il Piano Formativo 2024, validato dal Comitato Scientifico in
data  15.01.2024  in  allegato,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  alla
presente deliberazione;

Redatto da Alessandro Caruso 19/03/2024 15:38:16



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

RILEVATO che per mero errore materiale allegato 2 della delibera n. 227 del 28/02/2024
non è l’ultima versione aggiornata, è necessario provvedere alla sostituzione
dello stesso;

RITENUTO di procedere alla rettifica, in parte qua, della delibera n. 227 del 28/02/2024 e
di approvare il presente  allegato 2 quale parte integrante e sostanziale della
presente delibera.

Dichiara, altresì:    l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi
degli artt. 6,7,14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990,
nonché delle disposizioni del Codice di Comportamento aziendale e delle
misure di cui al PTPCT vigenti;

il rispetto degli adempimenti previsti dalle norme in materia di trattamento
dei dati personali di cui al D.lgs. 30.06.2003, n. 196, come modificato ed
integrato con il D.lgs. 10.08.2018, n. 101, di recepimento del Regolamento
(UE)  2016/679,  ai  fini  della  pubblicazione  del  provvedimento  all’Albo
Pretorio aziendale;

PROPONE

- di  procedere  alla  rettifica,  in  parte  qua,  della  delibera  n.  227  del
28/02/2024 e di approvare il presente  allegato 2 quale parte integrante e
sostanziale della presente delibera;

- di approvare il Piano Formativo 2024, validato dal Comitato Scientifico in
data  15/01/2024,  che,  l’allegato 1 (“Analisi  Piano Formativo Aziendale
2024” e l’allegato 2 “Piano Formativo Aziendale 2024”), formano parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- di dichiarare il presente provvedimento provvisoriamente esecutivo, al fine
di  consentire  le  regolari  attività  del  Provider  ECM  id.  645  in  capo
all’Ufficio Formazione.

IL DIRETTORE GENERALE

In virtù Il Direttore Generale Dott. Attilio A.M. Bianchi, in virtù dei poteri conferitigli
con delibera del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 108 del
08.08.2019;

Letta e valutata    la proposta di delibera sopra riportata,  presentata dal Direttore Scientifico,
Dott. Alfredo Budillon;

Redatto da Alessandro Caruso 19/03/2024 15:38:16



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Preso atto che  il  Direttore  proponente  il  presente  provvedimento,  sottoscrivendolo,
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella
sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico;

Acquisito           il  parere favorevole del  Direttore Sanitario,  del  Direttore Scientifico e  del
Direttore Amministrativo;

DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e, per l’effetto:

1) di procedere alla rettifica,  in parte qua, della delibera n.  227 del 28/02/2024 e di
approvare il presente  allegato 2 quale parte integrante e sostanziale della presente
delibera;

2) di approvare il  Piano Formativo 2024, validato dal Comitato Scientifico in data
15/01/2024,  che,  l’allegato  1  (“Analisi  Piano  Formativo  Aziendale  2024” e
l’allegato  2  “Piano  Formativo  Aziendale  2024”),  formano  parte  integrante  e
sostanziale della presente deliberazione;

3) di  dichiarare  il  presente  provvedimento  provvisoriamente  esecutivo,  al  fine  di
consentire  le  regolari  attività  del  Provider  ECM  id.  645  in  capo  all’Ufficio
Formazione.

Trasmettere il presente provvedimento:
 

- all’Ufficio Formazione della Direzione Scientifica per i conseguenti adempimenti esecutivi
della presente, 

- ai Direttori di Dipartimento;
- al Collegio Sindacale, ai sensi di legge;

Disporre la pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line di questo Istituto;

IL DIRETTORE GENERALE
  Dott. Attilio A.M. Bianchi

Redatto da Alessandro Caruso 19/03/2024 15:38:16



PIANO FORMATIVO 
AZIENDALE 2024

CHIUSURA ANNO 2023

ANALISI PROPOSTE PERVENUTE DAI DIPARTIMENTI

ANALISI PROPOSTE PERVENUTE DA ALTRI ORGANISMI 

VALUTAZIONE ED APPROVAZIONE PFA 2024

INTERAZIONE CON OBIETTIVI 

ANALISI CRITICITA’ E SPUNTI DI MIGLIORAMENTO

Alfredo Budillon, Giada Palmieri

a.budillon@istitutotumori.na.it
ALLEGATO 1_ANALISI PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024

mailto:a.budillon@istitutotumori.na.it


CHIUSURA ANNO 2023

CONFRONTO TRA EVENTI ECM PREVISTI NEL PFA ED EVENTI ECM REALIZZATI AL 31/12/2023 

N.B.: Nel 2020 tutti i corsi sono stati erogati on-line

2019 2020 2023

REALIZZATI DA PFA 23 23 20

INSERITI IN PFA 41 33 26

% REALIZZATIVA 56% 70% 77%

23 23

20

41

33

2656%

70% 77%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

PERFORMANCE REALIZZATIVA

*

*
ALLEGATO 1_ANALISI PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024



Totale eventi ECM erogati per anno

0

5

10

15

20

25

30

35

TOTALE EROGATI

29
26

1 3

34

2019 2020 2021 2022 2023

CHIUSURA ANNO 2023

ALLEGATO 1_ANALISI PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024



Dettaglio eventi per anno

2019 2020 2021 2022 2023

INSERITI IN PFA 41 33 49 1 26

REALIZZATI DA PFA 23 23 1 1 20

REALIZZATI NON DA PFA 6 3 0 2 14

TOTALE EROGATI 29 26 1 3 34

NON EROGATI 18 7 48 0 7

41

33

49

1

26
23 23

1 1

20

6
3

0
2

14

29
26

1
3

34

18

7

48

0

7

0

10

20

30

40

50

60

INSERITI IN PFA REALIZZATI DA PFA REALIZZATI NON DA PFA TOTALE EROGATI NON EROGATI

CHIUSURA ANNO 2023

ALLEGATO 1_ANALISI PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024



AGENAS con nota Protocollo n.2024/0000504 ha 

espresso PARERE POSITIVO in merito al rinnovo 

dell’accreditamento come PROVIDER ECM

CHIUSURA ANNO 2023

ALLEGATO 1_ANALISI PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024



SONO STATE PRESENTATE 50 PROPOSTE DI EVENTI 
FORMATIVI, ALCUNE CON PIU’ EDIZIONI PER UN 

TOTALE DI 55 EVENTI
OLTRE A 3 PROPOSTE DI EVENTI NO ECM

PFA – PROPOSTE

ANALISI PROPOSTE PERVENUTE DAI DIPARTIMENTI

4

8

4

4

2

6

5

6

5

2

4

3

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

DISTRETTO ADDOMINALE

DISTRETTO TORACICO

DISTRETTO UROGENITALE

DISTRETTO TESTACOLLO

CUTEMELANOMA MED NUCLEARE

SERVIZI CLINICO DIAGNOSTICI 

SERVIZI STRATEGICI SANITARI

SERVIZI TECNICO-PROFESSIONALI

DIPARTIMENTO RICERCA TRASLAZIONALE 

ONCOEMATOLOGIA, NEOPLASIE MESENCHIMALI E …

DIREZIONE SCIENTIFICA

SERVIZI AMMINISTRATIVI - NO ECM

N° CORSI PROPOSTI

D
IP

A
R

TI
M

EN
TI

CORSI PROPOSTI PER DIPARTIMENTO

6

22

7

20

0

5

10

15

20

25

N° EDIZIONI PER TRIMESTRE 

1 TRIM. 2 TRIM. 3 TRIM. 4 TRIM.

ALLEGATO 1_ANALISI PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024



CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI DAL COMITATO SCIENTIFICO

• TEMATICHE TRATTATE 

• PROFESSIONALITA’ COINVOLTE

• DESTINATARI

• COMPLIANCE CON OBIETTIVI STRATEGICI, OBIETTIVI AGENAS, OBIETTIVI PNRR, 
OBIETTIVI PIANO ONCOLOGICO

• POSSIBILITA’ DI INTEGRAZIONE NEI SEMINARI MULTIDISCIPLINARI

• SPUNTI ED INDICAZIONI PERVENUTI DA ORGANISMI (OPI, CUG, GEP)

VALUTAZIONE ED APPROVAZIONE PFA 2024

ALLEGATO 1_ANALISI PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024



SONO STATI APPROVATI 36 EVENTI FORMATIVI, 
OLTRE A 3 PROPOSTE DI EVENTI NO ECM

PFA – EVENTI TOTALI APPROVATI DA CSF

2

3

2

2

2

4

7

6

4

1

3

3

0 1 2 3 4 5 6 7 8

DISTRETTO ADDOMINALE

DISTRETTO TORACICO

DISTRETTO UROGENITALE

DISTRETTO TESTACOLLO

CUTEMELANOMA MED NUCLEARE

SERVIZI CLINICO DIAGNOSTICI 

SERVIZI STRATEGICI SANITARI

SERVIZI TECNICO-PROFESSIONALI

DIPARTIMENTO RICERCA TRASLAZIONALE 

ONCOEMATOLOGIA, NEOPLASIE MESENCHIMALI E …

DIREZIONE SCIENTIFICA

SERVIZI AMMINISTRATIVI - NO ECM

N° CORSI PROPOSTI

D
IP

A
R

TI
M

EN
TI

EVENTI APPROVATI PER DIPARTIMENTO

IN ROSSO PROPOSTE CON PIU’ EDIZIONI 

VALUTAZIONE ED APPROVAZIONE PFA 2024

ALLEGATO 1_ANALISI PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024



LA PROGRAMMAZIONE SUI 
TRIMESTRI EVIDENZIA: 
- POCHI CORSI NEL 1° E 3°

TRIMESTRE
- UN PICCO NEL 2° E 4°

TRIMESTRE

6

11

3

16

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

N° EDIZIONI PER TRIMESTRE 

1 TRIM. 2 TRIM. 3 TRIM. 4 TRIM.

VALUTAZIONE ED APPROVAZIONE PFA 2024

2

24

10

0

5

10

15

20

25

30

MENO DI 25 DA 25 A 50 DA 51 A 100

N
°C

O
R

SI

FASCE

CORSI SUDDIVISI IN FASCE N° PARTECIPANTI

MENO DI 25 DA 25 A 50 DA 51 A 100

ALLEGATO 1_ANALISI PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024



RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE PER PROFESSIONI

6

14

4

16

6

0
1

5

20

0

5

10

15

20

25

N
°

EV
EN

TI

PROFESSIONI

RAPPORTO N° CORSI PER PROFESSIONE

PROFESSIONI EVENTI APPROVATI

BIOLOGI 6

MEDICI 14

FARMACISTI 4

INFERMIERI 16

TSRM - TSLB 6

CHIMICI 0

FISICI 1

PSICOLOGI 5

TUTTE LE PROFESSIONI 20

VALUTAZIONE ED APPROVAZIONE PFA 2024

ALLEGATO 1_ANALISI PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024



SPUNTI ED INDICAZIONI

Organismo Proposte Risposte

CUG
GEP

Le tematiche che dovranno essere affrontate sono:
- Pari opportunità e Parità di genere;
- Medicina di genere.
Gli eventi dovranno essere aperti a tutte le professioni ed
avere un numero elevato di partecipanti.
Saranno accreditati ECM, ma erogati fuori da PFA.
Potranno coincidere con la presentazione del «Piano di
azioni positive»

Il Comitato Scientifico Formazione condivide la scelta ed accoglie le
indicazione del CUG e del GEP.

OPI
Sono stati comunicati 27 titoli di proposte formative con
nota Gedoc prot. N°1947 del 15/01/2024.

Le proposte formative pervenute saranno valutate nel dettaglio da
Comitato Sci Formazione in presenza di informazioni e della relativa
modulistica prevista (Responsabile Scientifico, obiettivo e area
tematica, razionale del progetto, destinatari, n° partecipanti, periodo di
svolgimento, etc.).
Tali informazioni dovranno essere comunicate per ogni evento
proposto.
Tuttavia da un semplice confronto tra titoli presentati dall’OPI, e
proposte pervenute dai dipartimenti, ci sono tematiche sovrapponibili e
se ne è tenuto conto nel selezionare corsi inclusi nel PFA.
Di seguito raffronto di dettaglio.

ANALISI PROPOSTE PERVENUTE DA ALTRI ORGANISMI 

ALLEGATO 1_ANALISI PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024



SPUNTI ED INDICAZIONI
ANALISI PROPOSTE PERVENUTE DA ALTRI ORGANISMI 

Organismo Proposte Correlazione eventi in PFA 2024 

OPI

18. Management sanitario: organizzazione, controllo e gestione delle risorse umane ed economiche nel
dipartimento e nelle UOC del SSN
19. Il modello 770 per gli enti pubblici
20. TFS on line e principali novità in materia pensionistica;
23. Le novità sulla gestione del personale in sanità introdotte dal D.L. 34/2023;
26. Le criticità applicative del nuovo CCNL del comparto sanità (triennio 2019 - 2021);

1. Il trattamento economico, contributivo e fiscale del comparto e della Dirigenza -
Trattamento fondamentale ed accessorio e particolari aspetti contributivi e fiscali –
Resp. O. Florenzano

2. Il codice di comportamento alla luce delle linee guida di cui alla Delibera A.N.A.C. n.
177 del 19/02/2020. Il Pantouflage: caratteristiche e misure organizzative per il
rispetto del divieto – Resp. E. Regina

22. Pianificazione, misurazione e valutazione della performance;
24. Il procedimento amministrativo e la legge 241/1990121212
27. L'individuazione e gestione del conflitto di interessi

1. Il codice di comportamento alla luce delle linee guida di cui alla Delibera A.N.A.C. n.
177 del 19/02/2020. Il Pantouflage: caratteristiche e misure organizzative per il
rispetto del divieto – Resp. E. Regina

2. Giornata della trasparenza – Resp. E. Regina

3. Strategie di stewardship nella lotta all’AMR E contrasto alle infezioni correlate all’assistenza 1. Prevenzione gestione e controllo del rischio infettivo – Resp. M.R. Esposito

4. Responsabilità professionali: clinical risk management
1. La gestione del rischio clinico: un approccio proattivo e sistematico secondo modelli
internazionali di valutazione del rischio (JCI) (2 edizioni) – Resp. D’Auria

6. Il ruolo della radioprotezione per professionisti sanitari e pazienti in radioterapia, radiologia
tradizionale e interventistica, medicina nucleare e camere operatorie;

1. Sicurezza fisica e medica in Risonanza Magnetica – Resp. A. Petrillo
2. La radioprotezione nelle attività lavorative dell'area radiologica e nelle procedure

interventistiche ed operatorie con utilizzo di sorgenti di radiazioni ionizzanti. Corso
ai sensi degli artt. 110, 111, 124 comma 1 e 162 comma 2 del D.Lgs. 101/2020 (2
edizioni) – Resp. B. Pecori

7. Sanità digitale e intelligenza artificiale

1. Neuromonitoraggio intraoperatorio in chirurgia tiroidea e paratiroidea: la tecnologia
al servizio della clinica – Resp. Chiofalo

2. Impatto della tecnologia della realta’ aumentata nella chirurgia robotica in urologia
oncologica – Resp. S. Perdonà, Grimaldi, Quarto

3. Potenzialità d'uso della cartella clinica elettronica per la ricerca real-word e la
sperimentazione clinica

17. Framework di assesment e di soft skills in advanced training di carattere organizzativo
gestionale del formatore

1. Formare ed educare in oncologia: figure e ruoli della Tutorship per le Lauree delle
professioni sanitarie – Resp. F. Gallucci

ALLEGATO 1_ANALISI PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024



AREA TEMATICA N° CORSI DESCRITTORE TEMATICHE SPECIALI APPLICABILI ALLE ATTIVITA’ DELL’INT

A
Tecnico-professionali

26
Gli obiettivi formativi tecnico-professionali [...] individuano lo sviluppo delle competenze e 

delle conoscenze tecnico-professionali individuali nel settore specifico di attività, consentendo 
la programmazione di eventi rivolti alla professione o alla disciplina di appartenenza.

Gestione situazioni che generano violenza nei confronti 
dell'operatore sanitario; Medicina di genere; Modelli e 

standard per lo sviluppo di assistenza territoriale nel 
servizio sanitario nazionale; Sanità digitale; Sicurezza del 

paziente, risk management e responsabilità professionale

B Processo 8

Gli obiettivi formativi di processo [...] individuano lo sviluppo delle competenze e delle 
conoscenze nelle attività e nelle procedure idonee a promuovere il miglioramento della 

qualità, efficienza, efficacia, appropriatezza e sicurezza dei processi di produzione delle attività 
sanitarie, consentendo la programmazione di eventi destinati ad operatori ed équipe che 

operano in un determinato segmento di produzione.

C  Sistema 2

Gli obiettivi formativi di sistema [...] individuano lo sviluppo delle conoscenze e competenze 
nelle attività e nelle procedure idonee a promuovere il miglioramento della qualità, efficienza, 

efficacia, appropriatezza e sicurezza dei sistemi sanitari, consentendo la programmazione di 
eventi interprofessionali, destinati a tutti gli operatori.

INTERAZIONE CON OBIETTIVI - AGENAS

26

8

2

0 5 10 15 20 25 30

AREA TEMATICA A
Tecnico-professionali

AREA TEMATICA B Processo

AREA TEMATICA C  Sistema

AREA TEMATICA A
Tecnico-professionali

AREA TEMATICA B Processo AREA TEMATICA C  Sistema

N° CORSI PER AREA TEMATICA 26 8 2

N° CORSI PER AREA TEMATICA

ALLEGATO 1_ANALISI PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024



1

11

1

2

9

2

1

1

3

1

1

1

2

0 2 4 6 8 10 12

A10 - Epidemiologia

A18 - Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna
specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

A20 - Tematiche speciali del S.S.N. e/o S.S.R. a carattere urgente - VIOLENZA SUGLI OPERATORI

A25 - Farmaco epidemiologia, farmacoeconomia, farmacovigilanza

A27 - Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate. Radioprotezione

A29 - Innovazione tecnologica: valutazione, miglioramento dei processi di gestione delle tecnologie biomediche,
chimiche, fisiche e dei dispositivi medici. Health Technology Assessment

B3 - Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza - profili di
cura

B7 - La comunicazione efficace interna, esterna, con paziente. La privacy ed il consenso informato

B8 - Integrazione interprofessionale e multiprofessionale, interistituzionale

B11 - Management sistema salute. Innovazione gestionale e sperimentazione di modelli organizzativi e gestionali

B14 - Accreditamento strutture sanitarie e dei professionisti. La cultura della qualità, procedure e certificazioni, con
acquisizione di nozioni di processo

B32 - Tematiche speciali del S.S.N. e/o S.S.R. a carattere urgente - SANITA' DIGITALE

C6 - Sicurezza del paziente, risk management e responsabilità professionale

N° CORSI PER OBIETTIVO SPECIFICO

INTERAZIONE CON OBIETTIVI - AGENAS

ALLEGATO 1_ANALISI PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024



In rosso le tematiche che maggiormente si interfacciano con gli obiettivi di interesse nazionale (AGENAS), del Piano 
Oncologico Nazionale, del PNRR, etc.

INTERAZIONE CON OBIETTIVI

6

1

1

1

1

1

4

3

1

2

1

9

1

2

1

1

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ASSISTENZA MEDICA E INFERMIERISTICA

COMUNICAZIONE 

EMERGENZE

EPIDEMIOLOGIA

FARMACO VIGILANZA

INNOVAZIONE TECNOLOGICA

INNOVAZIONE TERAPEUTICA INTEGRATA - TRIALS - TARGET TERAPY

PDTA - INTEGRAZIONE TERRITORIALE

QUALITA' ACCREDITAMENTO

RISCHIO CLINICO

SANITA' DIGITALE

SICUREZZA

SICUREZZA MANIPOLAZIONE FARMACI

TUMORI EREDITARI

TUTORAGGIO E FORMAZIONE

VIOLENZA

TEMATICHE PREVISTE NEGLI EVENTI

ALLEGATO 1_ANALISI PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024



OBIETTIVI PIANO ONCOLOGICO NAZIONALE
N° CORSI CHE TRATTANO 

LA TEMATICA

Diagnosi-terapia e follow up (aggiornamenti specifici su tecnologie e procedure innovative) 2

Ricerca traslazionale e clinica 7

Multidisciplinarietà 8

Comunicazione con il paziente 1

Percorsi per il monitoraggio della tossicità nel paziente oncologico e oncoematologico 2

TOTALE 20

INTERAZIONE CON OBIETTIVI - PIANO ONCOLOGICO

2

7

8

1

2

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

DIAGNOSI-TERAPIA E FOLLOW UP (AGGIORNAMENTI SPECIFICI SU 
TECNOLOGIE E PROCEDURE INNOVATIVE) 

RICERCA TRASLAZIONALE E CLINICA

MULTIDISCIPLINARIETÀ

COMUNICAZIONE CON IL PAZIENTE

PERCORSI PER IL MONITORAGGIO DELLA TOSSICITÀ NEL PAZIENTE 
ONCOLOGICO E ONCOEMATOLOGICO

INTERAZIONE TRA ARGOMENTI ED OBIETTIVI PIANO ONCOLOGICO 
NAZIONALE

ALLEGATO 1_ANALISI PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024



INTERAZIONE CON OBIETTIVI STRATEGICI AZIENDALI

TITOLO EVENTO TEMATICA
OBIETTIVI ISTITUZIONALE 

STRATEGICI
“Ereditarietà e Familiarità per il cancro del colon-retto: la gestione attraverso il Percorso Diagnostico Terapeutico 

Assistenziale.”
TUMORI EREDITARI

1.FAVORIRE IL COINVOLGIMENTO 

E LA CRESCITA DEL PERSONALE

2.GESTIRE LE RELAZIONI CON GLI 

STAKEHOLDER

3.MIGLIORARE LA QUALITÀ DELLE 

PRESTAZIONI E DEI PROCESSI

Stoma-care e Woudcare: ruolo infermiere nell'assistenza diretta ASSISTENZA MEDICA E INFERMIERISTICA

Comunicazione multidisciplinare e accoglienza del Paziente oncologico COMUNICAZIONE 

La violenza sugli operatori sanitari VIOLENZA

Corso di formazione: Gestione degli eventi avversi da medicinali: la farmacovigilanza dalla norma alla pratica FARMACO VIGILANZA

Tumori ereditari della mammella: dall’identificazione alla gestione personalizzata del rischio TUMORI EREDITARI

La gestione del rischio clinico: un approccio proattivo e sistematico secondo modelli internazionali di valutazione del 
rischio (JCI)

RICHIO CLINICO

Workshop multidisciplinari e seminari sulla ricerca traslazionale e clinica dell'Istituto Nazionale Tumori IRCCS Fondazione 
Pascale - 2024 

INNOVAZIONE TERAPEUTICA INTEGRATA - TRIALS - TARGET 
TERAPY

Formare ed educare in oncologia: figure e ruoli della Tutorship per le Lauree delle professioni sanitarie TUTORAGGIO E FORMAZIONE

Gestione eventi formativi: dalla proposta alla realizzazione. QUALITA' ACCREDITAMENTO

Potenzialità d'uso della cartella clinica elettronica per la ricerca real-word e la sperimentazione clinica SANITA' DIGITALE

I PDTA nell'ambito dei tumori rari: Sarcomi e Neoplasie Neuroendocrine PDTA - INTEGRAZIONE TERRITORIALE 

Tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro per i lavoratori dei settori della classe ad Alto Rischio - Ex. Artt. 36 e 37 
D.Lgs. 81/08_corso di aggiornamento

SICUREZZA

La gestione delle emergenze - D.Lgs. 81/08 e D.M. 10/03/98 - presentazione del piano di emergenza ed evacuazione 
dell'Istituto - corso di aggiornamento antincendio per attività a rischio alto

SICUREZZA

La gestione delle emergenze - D.Lgs. 81/08 e D.M. 10/03/98 - presentazione del piano di emergenza ed evacuazione 
dell'Istituto - corso di aggiornamento antincendio per attività a rischio alto

SICUREZZA

Tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro per i lavoratori dei settori della classe ad Alto Rischio - Ex. Art. 37 D.Lgs. 
81/08_corso di aggiornamento per preposti

SICUREZZA

Corso di aggiornamento per i rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza (RSL) - ex. Art. 37 commi 10 e 11 del D.Lgs. 
81/08 

SICUREZZA

Misure e strategie per efficientamento energetico SICUREZZA

Metodi statistici per la combinabilità degli studi in metanalisi EPIDEMIOLOGIA

IMPATTO DELLA TECNOLOGIA DELLA REALTA’ AUMENTATA NELLA CHIRURGIA ROBOTICA IN UROLOGIA ONCOLOGICA 
INNOVAZIONE TERAPEUTICA INTEGRATA - TRIALS - TARGET 

TERAPY

TOPIC UROLOGIA: NURSING-EBN E STRATEGIE PROCEDURALI NELL’ASSISTENZA AL PAZIENTE CISTECTOMIZZATO PDTA - INTEGRAZIONE TERRITORIALE

ALLEGATO 1_ANALISI PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024



INTERAZIONE CON OBIETTIVI STRATEGICI AZIENDALI

TITOLO EVENTO TEMATICA
OBIETTIVI ISTITUZIONALE 

STRATEGICI

Simulazione/esercitazione su eventi emergenziali intraospedalieri EMERGENZE

1.FAVORIRE IL 

COINVOLGIMENTO E LA 

CRESCITA DEL PERSONALE

2.MIGLIORARE LA QUALITÀ 

DELLE PRESTAZIONI E DEI 

PROCESSI

Esami clinici e strumentali prima, durante e dopo chemioterapia, terapie biologiche, immunoterapia e 
radioterapia

ASSISTENZA MEDICA E INFERMIERISTICA

Sicurezza fisica e medica in Risonanza Magnetica SICUREZZA

La radioprotezione nelle attività lavorative dell'area radiologica e nelle procedure interventistiche ed 
operatorie con utilizzo di sorgenti di radiazioni ionizzanti. Corso ai sensi degli artt. 110, 111, 124 comma 1 e 

162 comma 2 del D.Lgs. 101/2020
SICUREZZA

La manipolazione in sicurezza dei farmaci antiblastici: sicurezza per gli operatori e per i pazienti SICUREZZA MANIPOLAZIONE FARMACI

Il drenaggio toracico: indicazioni e gestione ASSISTENZA MEDICA E INFERMIERISTICA

La Broncoscopia per Anestesisti – Rianimatori. Corso Teorico - Pratico ASSISTENZA MEDICA E INFERMIERISTICA

La Valutazione e Gestione Infermieristica del Paziente con Tossicità Immuno correlata.
La Gestione Chirurgica degli Eventi Avversi Indotti da Immune Checkpoint Inihibitors e da Target Therapy nel 

Melanoma e nei Tumori Cutanei non Melanoma
ASSISTENZA MEDICA E INFERMIERISTICA

Riconoscimento precoce e gestione degli effetti collaterali correlati alle terapie ASSISTENZA MEDICA E INFERMIERISTICA

Neuromonitoraggio intraoperatorio in chirurgia tiroidea e paratiroidea: la tecnologia al servizio della clinica INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Gestione del tracheostoma e di eventuali complicanze nel paziente oncologico testa-collo ASSISTENZA MEDICA E INFERMIERISTICA

ALLEGATO 1_ANALISI PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024



PUNTI DI FORZA

1 NUMERO DI PROPOSTE IN LINEA CON CORSI REALIZZATI NELL'ANNO PRECEDENTE

2 TEMATICHE E CONTENUTI ACCESSIBILI A MOLTE PROFESSIONI
AMPLIA GAMMA DI TEMATICHE

3 TEMATICHE COINCIDENTI CON OBIETTIVI FORMATIVI AGENAS, PNRR, PON, ETC.

4 MOLTI CORSI SULLA SICUREZZA

5
MOLTI CORSI SULLO SVILUPPO DELLE COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI 
AVANZATE

6
MOLTI CORSI PROPOSTI SONO STATI INCLUSI NEI SEMINARI ANNUALI DI RICERCA 
TRASLAZIONALE

PUNTI DI DEBOLEZZA
1 PROPOSTE PERVENUTE CON RITARDO

2 ALTA CONCENTRAZIONE DEI CORSI NEL 4° TRIMESTRE

3 IMPRECISIONI NELL'INDICAZIONE DEL N° DI PARTECIPANTI 

4 IMPRECISIONI NELL'INDICAZIONE DELL'AREA TEMATICA E DELL'OBIETTIVO FORMATIVO

ANALISI CRITICITA’ E SPUNTI DI MIGLIORAMENTO

SPUNTI DI MIGLIORAMENTO

1
SOLLECITARE CON FREQUENZA MENSILE I RESPONSABILI SCIENTIFICI AL RISPETTO DELLA 
PROGRAMMAZIONE

2
PREVEDERE EVENTO FORMATIVO SULLA PRESENTAZIONE E GESTIONE DEI CORSI (GIA' 
PROGRAMMATO)

3
STABILIRE EVENTUALI TEMATICHE DI INTERESSE ISTITUZIONALE SULLE QUALI PROGETTARE ALTRI 
CORSI DA INTEGRARE, SE POSSIBILE, AL PFA O REALIZZARE FUORI PFA ALLEGATO 1_ANALISI PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024



 DIREZIONE SCIENTIFICA - UFFICIO FORMAZIONE 

PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024 

 

1 
 

All.to 2 

PROPOSTE PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024 

EVENTI ECM 

N° DIPARTIMENTO TITOLO EVENTO TRIM. 
RESPONSABILE 

SCIENTIFICO 

DURATA 

IN ORE 

N° 

PARTEC 
PROFESSIONI 

N° 

CREDITI 

1 

CORP-S Assistenziale e di ricerca dei 

percorsi oncologici del Distretto 

Addominale 

“Ereditarietà e Familiarità per il cancro del 

colon-retto: la gestione attraverso il Percorso 

Diagnostico Terapeutico Assistenziale.” 

4 
D'Angelo Valentina 

Cardone Claudia 
3 50 

Medici 

biologi 

CPSI 

TSRM 

TSLB 

3 

2 

CORP-S Assistenziale e di ricerca dei 

percorsi oncologici del Distretto 

Addominale 

Stoma-care e Woudcare: ruolo infermiere 

nell'assistenza diretta 
3 Santucci Paolo 15 60 

CPSI 

OSS 
13 

3 
CORP-S dei Servizi Clinico diagnostici di 

Supporto ai Percorsi Oncologici 

Simulazione/esercitazione su eventi 

emergenziali intraospedalieri 
3 Cuomo Arturo 8 10 

tutte le professioni 

sanitarie 
7 

4 
CORP-S dei Servizi Clinico diagnostici di 

Supporto ai Percorsi Oncologici 

Esami clinici e strumentali prima, durante e 

dopo chemioterapia, terapie biologiche, 

immunoterapia e radioterapia 

4 Maurea Nicola 8 50 

Medici 

biologi 

farmacisti 

CPSI 

TSRM  

TSLB 

7 

5 
CORP-S dei Servizi Clinico diagnostici di 

Supporto ai Percorsi Oncologici 

Sicurezza fisica e medica in Risonanza 

Magnetica 
4 Petrillo Antonella 8 25 

Medici Chirurghi 

Radiologi 

Radioterapisti 

Fisici 

TSRM 

CPSI 

7 

6 
CORP-S dei Servizi Clinico diagnostici di 

Supporto ai Percorsi Oncologici 

Comunicazione multidisciplinare e accoglienza 

del Paziente oncologico 
4 

Maio Francesca 

Tarotto Luca 
8 30 

Medici Chirurghi 

CPSI 

TSRM 

OSS 

Psicologi 

7 



 DIREZIONE SCIENTIFICA - UFFICIO FORMAZIONE 

PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024 

 

2 
 

PROPOSTE PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024 

EVENTI ECM 

N° DIPARTIMENTO TITOLO EVENTO TRIM. 
RESPONSABILE 

SCIENTIFICO 

DURATA 

IN ORE 

N° 

PARTEC 
PROFESSIONI 

N° 

CREDITI 

7 Dipartimento dei Servizi Strategici Sanitari La violenza sugli operatori sanitari 2 Barberio Daniela 8 30 
tutte le professioni 

sanitarie 
6 

8 Dipartimento dei Servizi Strategici Sanitari 

La radioprotezione nelle attività lavorative 

dell'area radiologica e nelle procedure 

interventistiche ed operatorie con utilizzo di 

sorgenti di radiazioni ionizzanti. Corso ai sensi 

degli artt. 110, 111, 124 comma 1 e 162 

comma 2 del D.Lgs. 101/2020 

2 Pecori Biagio 8 80 

tutte le professioni 

sanitarie (Utilizzo 

strumentazione 

radiazioni ionizzanti) 

7 

9 Dipartimento dei Servizi Strategici Sanitari 

La radioprotezione nelle attività lavorative 

dell'area radiologica e nelle procedure 

interventistiche ed operatorie con utilizzo di 

sorgenti di radiazioni ionizzanti. Corso ai sensi 

degli artt. 110, 111, 124 comma 1 e 162 

comma 2 del D.Lgs. 101/2020 

4 Pecori Biagio 8 80 

tutte le professioni 

sanitarie (Utilizzo 

strumentazione 

radiazioni ionizzanti) 

7 

10 Dipartimento dei Servizi Strategici Sanitari 

Corso di formazione: Gestione degli eventi 

avversi da medicinali: la farmacovigilanza 

dalla norma alla pratica 

4 D'Aniello Roberta 5 30 

Medici 

Farmacisti 

CPSI 

5 

11 Dipartimento dei Servizi Strategici Sanitari 

La manipolazione in sicurezza dei farmaci 

antiblastici: sicurezza per gli operatori e per i 

pazienti 

1 Maiolino Piera 8 25 
tutte le professioni 

sanitarie 
8 

12 
CORP-S Assistenziale e Di Ricerca dei 

Percorsi Oncologici del Distretto Toracico 
Il drenaggio toracico: indicazioni e gestione 4 De Luca Giuseppe 6 30 

Medici 

CPSI 
5 

13 
CORP-S Assistenziale e Di Ricerca dei 

Percorsi Oncologici del Distretto Toracico 

La Broncoscopia per Anestesisti – Rianimatori. 

Corso Teorico - Pratico 
2 

Martucci Nicola 

Accardo Rosanna 
6 12 

Anestesisti 

Rianimatori 

CPSI 

6 



 DIREZIONE SCIENTIFICA - UFFICIO FORMAZIONE 

PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024 

 

3 
 

PROPOSTE PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024 

EVENTI ECM 

N° DIPARTIMENTO TITOLO EVENTO TRIM. 
RESPONSABILE 

SCIENTIFICO 

DURATA 

IN ORE 

N° 

PARTEC 
PROFESSIONI 

N° 

CREDITI 

14 
CORP-S Assistenziale e Di Ricerca dei 

Percorsi Oncologici del Distretto Toracico 

Tumori ereditari della mammella: 

dall’identificazione alla gestione personalizzata 

del rischio 

2 Pensabene Matilde 10 100 

Medici 

biologi 

farmacisti 

psicologi 

CPSI 

TSRM  

TSLB 

9 

15 Dipartimento dei Servizi Strategici Sanitari 

La gestione del rischio clinico: un approccio 

proattivo e sistematico secondo modelli 

internazionali di valutazione del rischio (JCI) 

1 D'Auria Stefania 8 25 
tutte le professioni 

sanitarie 
7 

16 Dipartimento dei Servizi Strategici Sanitari 

La gestione del rischio clinico: un approccio 

proattivo e sistematico secondo modelli 

internazionali di valutazione del rischio (JCI) 

2 D'Auria Stefania 8 25 
tutte le professioni 

sanitarie 
7 

17 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale a 

Supporto dei Percorsi Oncologici 

Workshop multidisciplinari e seminari sulla 

ricerca traslazionale e clinica dell'Istituto 

Nazionale Tumori IRCCS Fondazione Pascale 

- 2024  

1 

Budillon Alfredo 

Tornesello Maria Lina 

Buonaguro Franco 

Maria 

36 100 
tutte le professioni 

sanitarie 
30 

18 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale a 

Supporto dei Percorsi Oncologici 

Workshop multidisciplinari e seminari sulla 

ricerca traslazionale e clinica dell'Istituto 

Nazionale Tumori IRCCS Fondazione Pascale 

- 2024  

2 

Budillon Alfredo 

Tornesello Maria Lina 

Buonaguro Franco 

Maria 

36 100 
tutte le professioni 

sanitarie 
30 

19 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale a 

Supporto dei Percorsi Oncologici 

Workshop multidisciplinari e seminari sulla 

ricerca traslazionale e clinica dell'Istituto 

Nazionale Tumori IRCCS Fondazione Pascale 

- 2024  

4 

Budillon Alfredo 

Tornesello Maria Lina 

Buonaguro Franco 

Maria 

36 100 
tutte le professioni 

sanitarie 
30 

20 Direzione Scientifica 

Formare ed educare in oncologia: figure e ruoli 

della Tutorship per le Lauree delle professioni 

sanitarie 

4 Gallucci Francesca 8 30 

CPSI 

TSRM 

TSLB 

7 

21 Direzione Scientifica 
Gestione eventi formativi: dalla proposta alla 

realizzazione. 
1 

Voltura Costantino 

Budillon 
6 50 tutte le professioni 5 



 DIREZIONE SCIENTIFICA - UFFICIO FORMAZIONE 

PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024 

 

4 
 

PROPOSTE PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024 

EVENTI ECM 

N° DIPARTIMENTO TITOLO EVENTO TRIM. 
RESPONSABILE 

SCIENTIFICO 

DURATA 

IN ORE 

N° 

PARTEC 
PROFESSIONI 

N° 

CREDITI 

22 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale a 

Supporto dei Percorsi Oncologici 

Potenzialità d'uso della cartella clinica 

elettronica per la ricerca real-word e la 

sperimentazione clinica 

4 
Piccirillo Maria 

Carmela 
7 100 tutte le professioni 6 

23 

Dipartimentop CORP-S di ricerca e 

assistenziale di oncoematologia, neoplasie 

mesenchimali e muscolo scheletriche 

dell'adulto e diagnostica innovativa 

I PDTA nell'ambito dei tumori rari: Sarcomi e 

Neoplasie Neuroendocrine 
4 

Tafuto Salvatore 

De Chiara Annarosaria 

Delrio Paolo 

Fazioli Flavio 

Muto Paolo 

8 70 
tutte le professioni 

sanitarie 
7 

24 
Dipartimento dei Servizi Tecnico-

Professionali 

Tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro per i lavoratori dei settori della classe ad 

Alto Rischio - Ex. Artt. 36 e 37 D.Lgs. 

81/08_corso di aggiornamento 

3 Florio Francesco 8 30 tutte le professioni 7 

25 
Dipartimento dei Servizi Tecnico-

Professionali 

La gestione delle emergenze - D.Lgs. 81/08 e 

D.M. 10/03/98 - presentazione del piano di 

emergenza ed evacuazione dell' Istituto - corso 

di aggiornamento antincendio per attività a 

rischio alto 

2 Florio Francesco 8 30 tutte le professioni 7 

26 
Dipartimento dei Servizi Tecnico-

Professionali 

La gestione delle emergenze - D.Lgs. 81/08 e 

D.M. 10/03/98 - presentazione del piano di 

emergenza ed evacuazione dell' Istituto - corso 

di aggiornamento antincendio per attività a 

rischio alto 

4 Florio Francesco 8 30 tutte le professioni 7 

27 
Dipartimento dei Servizi Tecnico-

Professionali 

Tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro per i lavoratori dei settori della classe ad 

Alto Rischio - Ex. Art. 37 D.Lgs. 81/08_corso 

di aggiornamento per preposti 

2 Florio Francesco 8 30 
preposti di tutte le 

professioni 
7 

28 
Dipartimento dei Servizi Tecnico-

Professionali 

Corso di aggiornamento per i rappresentanti 

dei lavoratori per la sicurezza (RSL) - ex. Art. 

37 commi 10 e 11 del D.Lgs. 81/08  

4 Florio Francesco 8 30 

Rappresentanti dei 

lavoratori per la 

sicurezza 

tutte le professioni 

7 

29 
Dipartimento dei Servizi Tecnico-

Professionali 

Misure e strategie per efficientamento 

energetico 
1 

Frattolillo 

Florio Francesco 
6 30 tutte le professioni 5 



 DIREZIONE SCIENTIFICA - UFFICIO FORMAZIONE 

PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024 

 

5 
 

PROPOSTE PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024 

EVENTI ECM 

N° DIPARTIMENTO TITOLO EVENTO TRIM. 
RESPONSABILE 

SCIENTIFICO 

DURATA 

IN ORE 

N° 

PARTEC 
PROFESSIONI 

N° 

CREDITI 

30 Dipartimento Cute e Melanoma 

La Valutazione e Gestione Infermieristica del 

Paziente con Tossicità Immuno correlata. 

La Gestione Chirurgica degli Eventi Avversi 

Indotti da Immune Checkpoint Inihibitors e da 

Target Therapy nel Melanoma e nei Tumori 

Cutanei non Melanoma 

2 Capasso Mariagrazia 6 30 

Oncologi 

Dermatologi 

chirurghi 

infermieri 

5 

31 Dipartimento Cute e Melanoma 
Riconoscimento precoce e gestione degli effetti 

collaterali correlati alle terapie 
4 Scarpato 6 30 

Oncologi 

Dermatologi 

Oculisti 

chirurghi 

infermieri 

5 

32 Direzione Scientifica 
Metodi statistici per la combinabilità degli 

studi in metanalisi 
1 Crispo 11 50 

Medici 

Biologi 

Infermieri 

Farmacisti 

Psicologi 

10 

33 Dipartimento Testa-Collo 

Neuromonitoraggio intraoperatorio in chirurgia 

tiroidea e paratiroidea: la tecnologia al servizio 

della clinica 

4 Chiofalo 9 40 

Specialisti in Chirurgia 

Generale 

Chirurgia Maxillo-

facciale 

Anestesia e 

Rianimazione 

Medicina di Base 

Infermieri 

logopedisti 

8 

34 Dipartimento Testa-Collo 

Gestione del tracheostoma e di eventuali 

complicanze nel paziente oncologico testa-

collo 

2 Giovanni Capasso 20 30 Tutte le professioni 18 

35 Dipartimento Uro-Ginecologico 

IMPATTO DELLA TECNOLOGIA DELLA 

REALTA’ AUMENTATA NELLA 

CHIRURGIA ROBOTICA IN UROLOGIA 

ONCOLOGICA  

4 

Perdonà Sisto 

Grimaldi Giovanni 

Quarto Giuseppe 

6 30 

Specialisti in chirurgia 

specialisti in oncologia 

infermieri 

personale di supporto 

6 



 DIREZIONE SCIENTIFICA - UFFICIO FORMAZIONE 

PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024 

 

6 
 

PROPOSTE PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024 

EVENTI ECM 

N° DIPARTIMENTO TITOLO EVENTO TRIM. 
RESPONSABILE 

SCIENTIFICO 

DURATA 

IN ORE 

N° 

PARTEC 
PROFESSIONI 

N° 

CREDITI 

36 Dipartimento Uro-Ginecologico 

TOPIC UROLOGIA: NURSING-EBN E 

STRATEGIE PROCEDURALI 

NELL’ASSISTENZA AL PAZIENTE 

CISTECTOMIZZATO 

2 

Perdonà  

Dell'Aquila 

Muscariello 

6 60 

Specialisti in chirurgia 

specialisti in oncologia 

infermieri 

personale di supporto 

6 

 

EVENTI NON ECM 

N° DIPARTIMENTO TITOLO EVENTO TRIM. RESPONSABILE SCIENTIFICO DURATA IN ORE N° PARTECIPANTI PROFESSIONI 

1 
Dipartimento dei Servizi 

Amministrativi 

Il trattamento economico, contributivo e 

fiscale del comparto e della Dirigenza - 

Trattamento fondamentale ed accessorio e 

particolari aspetti contributivi e fiscali 

TBD Florenzano Oreste TBD TBD tutte le professioni 

2 
Dipartimento dei Servizi 

Amministrativi 

Il codice di comportamento alla luce delle 

linee guida di cui alla Delibera A.N.A.C. 

n. 177 del 19/02/2020. Il Pantouflage: 

caratteristiche e misure organizzative per 

il rispetto del divieto 

4 Regina Elisa 6 150 tutte le professioni 

3 
Dipartimento dei Servizi 

Amministrativi 
Giornata della trasparenza 4 Regina Elisa 6 150 tutte le professioni e stakeholders 

 

FORMAZIONE PIATTAFORMA SYLLABUS 

N° 
ENTE 

PROPONENTE 
TITOLO EVENTO TRIM. UFFICIO FORMAZIONE -RESPONSABILE TRANSIZIONE DIGITALE DURATA IN ORE N° PARTECIPANTI PROFESSIONI 

1 

Dipartimento 

della Funzione 

Pubblica 

FORMAZIONE SU 

PIATTAFORMA 

SYLLABUS 

1-2-3-4 Costantino Voltura -Rocco Saviano 24 TUTTO IL PERSONALE TUTTE 

 



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 338 del 25/03/2024
Direttore Scientifico

RETTIFICA, IN PARTE QUA, DELIBERA N. 227 del 28/02/2024, AVENTE AD OGGETTO
APPROVAZIONE DEL PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2024.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 25/03/2024 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia - art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi

S.C. Affari Generali

Direttore 

Elisa Regina - S.C. Affari Generali

Alfredo Budillon - Direttore Scientifico

Giovanni De Masi - Direttore Amministrativo

Maurizio Di Mauro - Direttore Sanitario

Attilio Bianchi - Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-03-25T14:09:05+0100
	ATTILIO ANTONIO MONTANO BIANCHI


		2024-03-25T07:31:15+0000
	Maurizio Di Mauro


		2024-03-22T14:36:02+0100
	GIOVANNI DE MASI


		2024-03-22T11:46:52+0000
	Alfredo Budillon


		2024-03-25T14:09:24+0100
	ATTILIO ANTONIO MONTANO BIANCHI


		2024-03-25T15:55:53+0100
	ELISA REGINA




